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ÚVODNÍ SLOVO
Milí farníci, sestry a bratři, přátelé,
uplynul další rok a tak dostáváte už
tradičně do rukou výroční zprávu naší
farnosti - Katedrální duchovní správy.

Rok 2023 byl v po dlouhé době opět
relativně „normální“ v tom smyslu, že
nás neomezovala epidemie, ani jiná
zásadní celospolečenská omezení.
Zároveň byl ale rokem velké nejistoty
- kdy nás zasáhly tragické události
doma i v zahraničí. 

Jsem velmi rád, že pravidelný
bohoslužebný i kulturní provoz naší
farnosti uplynulý rok běžel na plný
plyn - a to samozřejmě i díky všem,
kteří se na provozu podílejí a kterým
je za to třeba velmi poděkovat.

Některé zkušenosti z minulých let
nám zůstaly - zejména vědomí, že je
možné bohoslužby přenášet nebo
zaznamenávat na video. Doufám, že
se v tomto ohledu v roce 2024 udělá
ještě další krok kupředu.

Jestli něco na našem společenství u
sv. Vavřince oceňuji, tak je to
skutečnost, že je přátelské, otevřené,
veselé, ale také hluboké, když to je
zapotřebí. A že se víc věnuje radosti z
evangelia, než církevním drbům a
podobným pochybným kratochvílím.
Možná i proto roste a rozvíjí se.

PETR JAN VINŠ
administrátor katedrálního chrámu
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PROFIL FARNOSTI
ZÁKLADNÍ KONTAKTNÍ ÚDAJE
Starokatolická katedrální duchovní
správa
Na Bateriích 93/27
162 00 Praha 6 - Břevnov 
tel.: (+420) 775 086 063
web: www.starokatolickakatedrala.cz
e-mail: katedrala@starokatolici.cz
Facebook: @starokatolickakatedrala
YouTube: Vavřinecká zamyšlení
IČ: 06366368
číslo účtu: 2201348459/2010

BISKUP
PhDr. Pavel Benedikt Stránský

DUCHOVNÍ VE FARNOSTI
ThDr. Petr Jan Vinš, administrátor
petr.jan.vins@starokatolici.cz

FARNÍ RADA
Petr Kamínek, předseda
Věra Boldišová
Michal Nádvorník
Alena Válková, pokladník
Petr Jan Vinš, ex offo

PASTORAČNÍ ASISTENTI
Vojtěch Měřička
Lukáš M. Vytlačil

VARHANÍK
Matěj Bartoň



0 5  |  V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

BOHOSLUŽEBNÝ ŽIVOT
Každou neděli v církevním roce se jako
farnost společně scházíme ke slavení
eucharistie (neboli mše svaté), vždy
dopoledne v 10.30 hodin. Bohoslužby v
týdnu na svátky nebo památky svatých
bývají obvykle od 18.00.

Mimo neděle a svátky tradičně konáme
adventní roráty, tedy bohoslužby za
rozbřesku. Ty jsou vyhledávané pro
svou mimořádnou atmosféru.

V sobotu nejbližší svátku svatého
Vavřince (10. srpen) si připomínáme
poutní slavností a zvláštní boho-
službou památku svatého patrona na-
šeho chrámu, obvykle za účasti biskupa
Pavla Benedikta Stránského. 

O významných křesťanských svátcích,
jako jsou Velikonoce, Vánoce a Letnice
se konají zvláštní bohoslužby. Stejně
tak podle možností i o dalších příle-
žitostech, jako je například svátek
Božího Těla, památka zesnulých nebo
svátek sv. Jana Husa a Jeronýma
Pražského.

Náš kostel je také vyhledávaným
místem na uzavírání sňatků a konají se
zde také poslední rozloučení - jak pro
naše farníky a jejich rodinné přísluš-
níky, tak i pro věřící z jiných farností
nebo i z jiných církví. 

Pro odběr newsletteru kontaktujte
administrátora farnosti nebo napište na
e-mail.
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KRONIKA ROKU 2023
5. ÚNORA
Při bohoslužbě na svátek Uvedení
Páně do Chrámu, kterému se lidově
přezdívá Hromnice, jsme požehnali
svíčky, které si věřící odnesli do svých
domovů.

6. LEDNA
Dozvěděli jsme se smutnou zprávu,
že nás opustil starokatolický a
anglikánský kněz, profesor Karlovy
univerzity a velký znalec liturgie
české reformace prof. David R.
Holeton, který mnoho let vedl farnost
sv. Máří Magdaleny v Praze.

27. LEDNA
Patří k dobré tradici, že výnos ze
sbírky vánočních bohoslužeb dáváme
na dobročinný účel. Tentokrát to opět
byla Nocleženka Armády spásy. Na
konci ledna nás Armáda spásy
informovala, že naše nocleženky byly
využity a poskytly přístřeší a základní
službu lidem bez domova, kteří byli
ohroženi nízkými teplotami.
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12. ÚNORA
Řady ministrantů a akolytů se dále
rozšiřují, což nás velmi těší. Při
bohoslužbě jsme mohli přivítat dva
nové mladé ministranty - Tristana a
Olivera.

22. ÚNORA
Popeleční středa znamená vstup do
doby postní. Oslavili jsme ji zvláštní
bohoslužbou s udělováním popelce,
který byl dle tradice vyroben
spálením ratolestí z Květné neděle
předchozího roku.

24. ÚNORA
Uplynul rok od začátku ruské agrese
na Ukrajině. Spolu s dalšími křesťany
z ekumeny jsme se spojili ve zvláštní
modlitbě za mír na Ukrajině a za
potrestání viníků této neomluvitelné
agrese a nevýslovných zločinů,
kterých se zde agresor dopouští. 

5. BŘEZNA
Nedělní bohoslužbu navštívili hosté z
Lužice, pro které je nás kostel už
tradiční zastávkou na jejich cestách
do Prahy. Bohoslužbu tak obohatil
jejich zpěv i čtení a část kázání v lu-
žické srbštině.

8. BŘEZNA
Synodní rada naší církve apelovala na
vládu, aby ratifikovala Úmluvy Rady
Evropy o prevenci a potírání násilí
vůči ženám a domácího násilí.

18. BŘEZNA
Při bohoslužbě, které předsedal náš
biskup Pavel, jsme se smutkem i
vděčností rozloučili s naším knězem
prof. Davidem Holetonem. Přítomna
byla i jeho kanadská rodina a mnoho
bývalých studentů a akademických
kolegů. Ukázalo se, pro jak mnoho
lidí byl David inspirací a vzorem.
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ROZLOUČENÍ S PROF. HOLETONEM
Prostřednictvím fotografií Martina
Kováče si připomeňme bohoslužbu
rozloučení s knězem a profesorem
Karlovy Univerzity, Davidem
Holetonem. Záznam bohoslužby je
vám k dispozici na farním Facebooku
a Youtube. 
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24. BŘEZNA
Akorát včas k postní přípravě na
Velikonoce vydala naše církev knihu
známého soudobého anglikánského
teologa Richarda Harriese Kristus
vstal z mrtvých, který se zamýšlí nad
významem Kristova vzkříšení.

25. BŘEZNA
V nemocniční kapli sv. Kříže u
Apolináře přijala jáhenské svěcení
sestra Darina Bártová ze sousední
farnosti u sv. Máří Magdalény.
 
2. DUBNA
Květnou nedělí jsme vstoupili do
pašijového týdne, nejvlastnější doby
slavení Kristovy oběti. Při bohoslužbě
jsme požehnali ratolesti i kočičky a
konala se také celocírkevní sbírka na
dětský hospic v Brně.

4. DUBNA
Na farním facebooku jsme publikovali
seriál Co se dělo o Svatém týdnu,
který každý den uváděl čtenáře do
dění před Ježíšovým ukřižováním
podle textu evangelií. Uváděl tak i do
liturgického slavení bohoslužeb
tohoto největšího a nejvýznamnějšího
křesťanského svátku.
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6. DUBNA
Bohoslužba Zeleného čtvrtku při-
poměla poslední večeři Páně, tedy
počátek dnešní svátosti eucharistie.
Doprovodily jí zvláštní eucharistické
zpěvy a obřad umývání nohou.

Po večerní bohoslužbě jsme se spojili
s křesťany dalších církví a společně
jsme vyrazili na již tradiční pet-
řínskou ekumenickou křížovou cestu v
předvečer Velkého pátku.

7. DUBNA
Velký pátek připomíná Kristovo
ukřižování a smrt. Při této zvláštní
bohoslužbě jsme v tichu a usebrání
uctili Kristův kříž, který nebyl jen
nástrojem umučení, ale pro nás také
prostředkem spásy. Je to bohoslužba,
při které mlčí zvony i varhany, proto
zde důležitou úlohu měl i náš kantor
Lukáš Vytlačil, který zpíval velko-
páteční zpěvy.

9. DUBNA
Velikonoční neděle je dnem vzkříšení,
největší oslavou a radostí celého
křesťanského roku. Je zvykem slavit ji
už v předvečer, tedy v sobotu po zá-
padu slunce a při této bohoslužbě
také udělovat svatý křest.

Tak tomu bylo i u nás. Dvě svátosti
křtu byly něčím, z čeho se mohlo
radovat celé naše společenství.

Bohoslužba velikonoční vigilie začíná
v temnotě svěcením ohně a její první
část se odehrává při svíčkách. Teprve
při chvalozpěvu Gloria se celý kostel
rozzáří a shromáždění si připomíná
to, na čem stojí celá naše křesťanská
víra - že tedy Kristus nezůstal v moci
smrti, ale slavně vstal z hrobu.

Χριστὸς ἀνέστη!
Христосъ воскресе!
Kristus vstal z mrtvých!



1 1  |  V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

SVATÝ TÝDEN NA PETŘÍNĚ
Svatý týden je bohoslužebně
skutečně intenzivní, proto patří velké
díky všem, kdo se na jeho slavení
podíleli a pomáhali s ním, ať už
zpěvem, asistencí při liturgii, ale také
svou přítomností a vytvářením živého
slavícího společenství.
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21. KVĚTNA
Naši farnost navštívil malý zájezd
starokatolíků z farnosti v německém
Mannheimu a Ludwigshafenu. A
přivezli si s sebou i gospelový sbor
Power People, který velmi milým
způsobem obohatil bohoslužbu. Sbor
doprovázela i mannheimská farářka,
která koncelebrovala eucharistii
spolu s administrátorem farnosti.
Bylo to možná úplně poprvé, co za
oltářem našeho kostela stála
presbyterka - tedy žena v kněžské
službě.

28. KVĚTNA
Při bohoslužbě na svátek Seslání
Ducha svatého jsme se modlili za
absolventy programu pro laické
kazatele a těm z nich, kteří mohli být
přítomni, jsme požehnali. Kurzu se
účastnili starokatolíci z řady farností i
hosté z ekumeny - muži i ženy. Ve  
farnostech budou vypomáhat svým
farářům a mohou být pověřeni
kázáním i vedením bohoslužby slova. 

2. ČERVNA
Noc kostelů připadla letos na první
červnový pátek a naše farnost opět
připravila velmi bohatý program.
Největší zájem byl, jako celkem
obvykle, o dobrodružný výstup na
věž, ale zájmu se těšila i dětská hra
Biblický zvěřinec, prohlídky kostela a
koncerty. Zpívaly sbory Besharmonie
a Pueri Gaudentes. 

To vše by samozřejmě nebylo vůbec
možné bez velkého nasazení
dobrovolníků z farnosti, kteří vítali
návštěvníky a pomáhali s realizací
programu. Jim patří velké díky,
protože na úspěchu mají notný podíl.
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7. ČERVENCE
Synodní rada podpořila myšlenku
civilního manželství pro všechny. Již
dříve synoda naší církve schválila
možnost udělit požehnání trvalému
partnerství, které není nebo nemůže
být manželstvím, včetně partnerství
osob stejného pohlaví. Liturgický
formulář k tomuto požehnání by měl
být publikován zkraje roku 2024.

4. ČERVNA
Den díků za eucharistii, či také svátek
Těla a Krve Páně slavíme v naší
farnosti se zvláštním hudebním utra-
kvistickým důrazem.  Pro naše dávné
předchůdce ve víře byla eucharistie
velmi důležitá a tak k tomuto svátku
komponovali krásné staročeské cho-
rály. A právě ty také v tento den
zařazujeme do bohoslužby a nava-
zujeme tak na tradici církve podobojí.

24. ČERVNA
Malá delegace naší farnosti se ve
Vídni zúčastnila svěcení nové
rakouské biskupky Marie Kubinové. Je
to první žena v biskupské službě ve
starokatolické církvi, takže její
svěcení, na kterém se podílel i náš
biskup Pavel Stránský, bylo skutečně
historické a jsme rádi, že jsme byli
opět u toho.

28. ČERVNA
Služba církve nezapomíná ani na ty,
na které jinak nikdo nemyslí, a
doprovází člověka i v jeho posledních
věcech. Administrátor naší farnosti
tak v partnerství s radnicí Prahy 3 už
poněkolikáté do městského hrobu
pohřbil osoby bez příbuzných a často
také bez domova, které na území
městské části zemřely.
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23. ČERVENCE
Konalo se pravidelné výroční farní
shromáždění. To schválilo závěrečný
účet farnosti, rozpočet a další
nezbytné formality, které vyplývají z
našeho církevního práva nebo jsou
nám ukládány státem. Pro příště bylo
stanoveno, že se farní shromáždění
budou konat vždy na první neděli
postní. 

12. SRPNA
Na tuto sobotu připadla vavřinecká
pouť, která ale byla v letošním roce
trochu zastíněna jinou radostnou
událostí - svěcením dvou presbyterek,
prvních žen, které v naší české
starokatolické církvi přijaly kněžské
svěcení. 

Staly se jimi dosavadní jáhenky
Darina Bártová z farnosti u sv. Máří
Magdalény v Praze pod Letnou a
Noemi Kosourová z farnosti Havlíčkův
Brod. Naše farnost hostila celou
slavnost, které předsedal
pochopitelně biskup Pavel, a radovala
s oběma farnostmi, kde budou dvě
nové presbyterky působit. Svěcení
žen do kněžského a případně i
biskupského stupně umožnila 51.
synoda starokatolické církve v roce
2022. Jáhenské svěcení ženy v naší
církvi přijímají už od roku 2003.
 

30. ČERVENCE
Díky daru předsedy farní rady Petra
Kamínka máme v sákristii nově
kvalitní kávovar. Někteří akolyté z něj
jevili radost téměř nábožnou.
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SVĚCENÍ PRVNÍCH PRESBYTEREK
Darina Bártová a Noemi Kosourová se
staly prvními ženami, které v české
starokatolické církvi přijaly svátost
kněžského svěcení. Naše farnost byla
při tom a slavnou bohoslužbu hostila
v kostele sv. Vavřince na Petříně.
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6. ZÁŘÍ
Byl zahájen nový vzdělávací program,
který naše farnost přípravuje, ten-
tokrát orientovaný na základy víry ve
starokatolické tradici. Program je
otevřený všem věřícím i hledajícím a
přihlásilo se do něj více než 40
účastníků.

9. ZÁŘÍ
Velikou slávu zažila naše sesterská
starokatolická církev v Polsku. Po
smrti biskupa Viktora zůstala nějakou
dobu bez nejvyššího představitele a
nyní podle rozhodnutí synody
vysvětila hned čtyři biskupy - tři
diecézní pro tři existující polská
biskupství a jednoho pomocného.
Bohoslužby v katedrále ve Vratislavi
se účastnil náš biskup Pavel a z naší
farnosti administrátor Petr Jan Vinš.
Přejeme nově vysvěceným biskupům i
celé polské církvi mnoho Božího
požehnání do nelehké doby.

10. ZÁŘÍ
Rumunská pravoslavná církev, která
je u nás dočasně hostem, uspořádala
spolu s dalšími krajanskými orga-
nizacemi na Petříně den rumunské
kultury.

14. ZÁŘÍ
Tým z naší farnosti se již tradičně
zúčastnil charitativního běhu
Terribear, který přispívá na řadu
dobročinných aktivit ve prospěch
dětí. Přestože byla technická stránka
běhu letos stižena různými problémy,
účastníky to neodradilo a přidali se i
sympatizanti a sympatizantky z blízka
i z dálky. 

22. ZÁŘÍ
V našem kostele byla vystavena
sbírka pravoslavných ikon českých
tvůrců. Po celý měsíc byla k dispozici
veřejnosti i mimo bohoslužby a těšila
se velkému zájmu.
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24. ZÁŘÍ
Při nedělní bohoslužbě jsme opět
měli tu radost udělit svatý křest.
Tentokrát byl novokřtěnec ještě
nemluvněcího věku.

25. ŘÍJNA
Biskup jmenoval pro naši farnost dva
pastorační asistenty. Stali se jimi
Vojtěch Měřička, který by příští rok
měl přijmout jáhenské svěcení, a
Lukáš Vytlačil, který v naší farnosti
působí jako akolyta a kantor.
Pastorační asistenti jsou laici, kteří
pomáhají a asistují administrátorovi
farnosti s duchovním doprovázením a
plní úkoly, kterými je pověří. Oběma
pastoračním asistentům přejeme zdar
a Boží požehnání.

1. ŘÍJNA
Ministrování u sv. Vavřince je
vícegenerační záležitostí. Dnes jsme
měli poprvé tu radost uvítat u oltáře
také malou Mariánku, dceru našeho
akolyty a kandidáta svěcení Vojty.

Pastorační asistent Lukáš M.
Vytlačil bude nyní nově působit
také mimo naši farnost - biskup
ho pověřil koordinací duchovní
služby v kapli sv. Rodiny, která
zůstala po smrti kněze Petra
Tvrdka bez duchovního.
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24. PROSINCE
Půlnoční mše na svátek Narození
Páně se konala opět tradičně o půl-
noci a se zpěvem České mše
vánoční J. J. Ryby. Zpívali členové
sborů Besharmonie a Pueri
gaudentes pod vedením Libora
Sládka. Zvláštní bohoslužba se
konala i na svátek sv. Štěpána,
prvního mučedníka.

2. LISTOPADU
Mimořádnou bohoslužbou jsme si
připomněli všechny věrné zesnulé,
ostatně k tomu svátek 2. listopadu,
lidově zvaný Dušičky, je právě
vhodný. Zvláštním způsobem jsme se
modlili za našeho zesnulého kněze
Petra Tvrdka, dlouholetého správce
kaple sv. Rodiny v Praze-Nuslích,
který také mnohokrát v našem
kostele hrál na varhany.

7. LISTOPADU
Na tento den připadá svátek sv.
Willibrorda, patrona Utrechtské unie.
Na tento den bývá pravidelně pub-
likováno společné poselství biskupů
všech starokatolických církví. Na
nejbližší neděli tomuto dni se také
koná willibrordská sbírka, která je
určena na podporu ekumenické práce
a mezinárodní činnosti Utrechtské
unie.

3. PROSINCE
Na první neděli adventní jsme slavili
anglikánskou odpolední bohoslužbu
zpěvů a čtení spolu s pěveckým
sborem Gontrassek.

4. PROSINCE
Počínaje začátkem Adventu jsme se
opět začali scházet každé pondělí a
středu k brzkým ranním rorátním
bohoslužbám. Atmosféru mají vskutku
neopakovatelnou.
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STATISTIKA A MATRIKA
Naše farnost se zaprášené matriční
knize příliš nepodobá, přesto si
samozřejmě statistiky a seznam členů
vede. Matriky Katedrální duchovní
správy evidují na konci roku 2023
celkem 42 členů, z nichž je 23 členů
farního shromáždění. K tomu navíc
ještě přináleží tři rodiny, které mají
dlouhodobě s farností úzkou vazbu,
ale bydlí mimo Prahu a nejsou
formálně členy farnosti.

V roce 2023 do farnosti vstoupili
celkem 4 lidé, z toho 2 křtem a další
2 přihláškou. Nebyl evidován žádný
výstup z církve. 

Celkem 18 farníků se pravidelně
podílí na finančních potřebách církve,

nejčastěji pravidelnými měsíčními
platbami v doporučené výši 1 % ze
svého čistého příjmu.

Dalším zdrojem příjmů farnosti jsou
příležitostné dary, zejména v sou-
vislosti se svatebními obřady pro
nečleny církve a sbírky při kulturních
akcích a koncertech v kostele.

Farní život se neomezuje jen na členy
farnosti a starokatolíky, pravidelně na
bohoslužby dochází i věřící, kteří
nejsou členy starokatolické církve. E-
mailový newsletter farnosti odebírá
cca 60 věřících. 

Administrátor farnosti koná ducho-
venskou službu i ve dvou věznicích.
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TISKOVINY A MÉDIA
K dispozici návštěvníkům kostela je
celocírkevní časopis Communio, který
vychází čtyřikrát do roka a jehož
šéfredaktorem je náš farník Lukáš M.
Vytlačil. 

Krom Communia jsou k dispozici
knihy a další tiskoviny z produkce
starokatolické církve či Ekumenické
rady církví. V roce 2023 nej-
významnější publikací byla kniha o
teologickém chápání kněžství žen ve
starokatolické tradici.

Velmi aktivní je profil Starokatolická
katedrála sv. Vavřince na sociální síti
Facebook. K nalezení je pod odkazem
@starokatolickakatedrala. Sleduje ho
aktuálně 654 osob.

Na YouTube kanálu Vavřinecká
zamyšlení jsou záznamy bohoslužeb,
kázání a další pořady, například ty
vyrobené pro Noc kostelů. Pro
účastníky kurzů jsou zde i záznamy
jednotlivých lekcí.
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SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Důležitost sociálních sítí je zřejmá
zejména pro propagaci našich akcí a
událostí. Opakovaně se stává, že na
akce, které pořádáme, dorazí někdo,
komu se pozvánka objevila na
Facebooku - a to platí třeba i pro
brzké ranní roráty.

Mírně nadpoloviční většina našich
sledujících jsou muži (57 %), věkově
je nejsilnější skupinou 35-44 let,
přičemž o dekádu mladší a o dekádu
starší jsou v těsném závěsu. Mládeže
do 24 let a lidí nad 55 let máme mezi
sledujícími jen minimum. 

Placenou reklamu používáme jenom
výjimečně a to většinou k propagaci
pořádaných akcí, například pouti
nebo půlnoční mše.

Pro mnoho lidí jsou dnes sociální sítě
samozřejmou součástí života a farní
prezentace se tomu musí přizpůsobit.

Farnost má velmi aktivní stránku na
Facebooku, která slouží jako hlavní
rozcestník novinek (doplněný ještě
naším e-mailovým newsletterem).

Na české církevní poměry má profil
dobrou sledovanost a dosah. Přes 650
sledujících na Facebooku je jádro
tvořené farníky a sympatizanty,
případně starokatolíky z jiných
farností. Dosah příspěvků bývá ale
někdy výrazně větší, než je toto číslo.

Nejlepší příspěvek roku 2023 vidělo
celkem 3,5 tisíce lidí. Celkem 74 lidí
odebírá videa přes Youtube.
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CHARITATIVNÍ A MISIJNÍ ČINNOST
Ke křesťanskému životu neodmys-
litelně patří péče o chudé a potřebné.
Přestože je naše farnost malá a
nevlastní velký majetek, snaží se
podle svých možností toto křesťanské
povolání naplňovat.

Vánoční sbírka z roku 2022 byla
poskytnuta Armádě spásy na projekt
Nocleženka, který dává přístřeší
lidem bez domova. Vánoční sbírka
roku 2023 byla pak poskytnuta Na-
dačnímu fondu Univerzity Karlovy pro
oběti tragické střelby na FF UK.

Pravidelně na svátek sv. Willibrorda
se koná sbírka pro Utrechtskou unii a
na její mezinárodní činnost.

Celocírkevní sbírka na Květnou neděli
byla určena pro nově zřizovaný
hospic v Brně. Tento účel vyhlásila
pro celou církev synodní rada.

Několik členů naší farnosti pravidelně
podporuje dobročinné aktivity spolku
Cedrový kříž, který vede administrátor
farnosti Petr Jan Vinš. Ten dováží do
Libanonu léky a zdravotnický mate-
riál, zejména pro tamní křesťany.

Úzkou spolupráci má naše farnost
také s ekumenickým řádem sv. Lazara
Jeruzalémského, které podporuje
mimo jiné i křesťanské sirotky v Sýrii.
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EKUMENA
Ekumenická otevřenost patří jaksi ke
starokatolické krevní skupině. Proto
je i pro naši farnost ekumena velmi
důležitá. Prakticky se realizuje dvojím
způsobem - přímou spoluprácí a
účastí na ekumenických akcích.

Nejvyznamnější ekumenický počin je
pro nás to, že jsme nabídli dočasné
přístřeší rumunské pravoslavné
farnosti, která kvůli ničivému požáru
přišla o svůj dřevěný kostelík sv.
Michaela na Petříně. Než bude kostel
obnoven, schází se pravoslavní
křesťané v našem chrámu. Toto
soužití je velmi milé a oboustranně
obohacující. Konečně, úspěšná
výstava ikon na podzim je toho
příkladem.

Věřící z naší farnosti se pravidelně
účastnili i velkých bohoslužeb a akcí
organizovaných Ekumenickou radou
církví - v rámci Týdne modliteb za
jednotu křesťanů nebo v rámci
novoroční bohoslužby. Novoroční
bohoslužba 1. 1. 2024 byla zvláštní
tím, že byla zároveň vzpomínkou na
oběti střelby na FF UK.

K připomínce obětí jsme se připojili
také zvoněním zvonů, které bylo
vyhlášeno jako ekumenická iniciativa,
resp. ke které se ekumena připojila
po jejím vyhlášení římskokatolickou
církví. 

K zásadnímu prvku naší ekumenické
identity samozřejmě patří i svátostná
pohostinnost. To znamená, že ke
svátostem, včetně eucharistie (večeře
Páně) je u nás zván každý, bez ohledu
na svou církevní příslušnost. Pouze se
od něj žádá totéž, co by se žádalo
také od každého starokatolíka - tedy
v případě eucharistie aby byl pokřtěn,
věřil v Kristovu přítomnost v darech a
litoval svých hříchů. U ostatních
svátostí to platí obdobně, od věřících
jiných církví, kteří o ně žádají, se žádá
v principu jen to, co žádáme od svých
vlastních věřících. Z ostatních
svátostí bývá obvyklá ekumenická
svátost smíření (zpověď) a svatba.
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KULTURA
Kostel svatého Vavřince na Petříně je
oblíbeným místem pro pořádání
koncertů zejména pěveckých sborů a
komorních těles. Během covidu tato
činnost z pochopitelných důvodů
opadla a nyní se teprve pomalu vrací
do původních kolejí, ale přesto je
kulturní a zejména koncertní provoz
součástí samotné identity našeho
kostela a farnosti a součást pra-
videlného programu. Chceme být
aktivitám tohoto druhu maximálně
otevření a vítat je u nás. Zvlášť rádi u
nás vítáme studentské soubory.

Stálicí našeho hudebního programu
jsou sbory Besharmonie a Pueri
gaudentes, řízené sbormistrem
Liborem Sládkem. Ty nejen, že u nás
pravidelně koncertují, ale vystupují
také na Noci kostelů a jejich členové
vytváří příležitostné těleso, které
provozuje i Českou mši vánoční na
půlnoční mši.

Dalším sborem, se kterým máme
navázánu dobrou spolupráci, je
renesanční sbor Gontrassek - který ve
svém středu má i členy naší církve. Již
podruhé jsme ho letos uvítali o ad-
ventu na bohoslužbu zpěvů a čtení,
která byla velice krásná.

Další hudební tělesa, často
studentské sbory, kostel využívají
jako příležitostné koncertní místo,
čemuž rádi vycházíme vstříc.

O adventu jsme uspořádali i koncert
adventní barokní hudby české a
italské provenience. V roce 2024
plánujeme hudební program v kostele
dále rozšířit.

K hudební stránce věci patří i hudba
při bohoslužbě. Máme nového
výborného varhaníma Matěje
Bartoně, který je zároveň i skladatel.
Svým zpěvem bohoslužbu pravidelně
doprovází kantor Lukáš Vytlačil a
příležitostně několik dalších farníků
nebo sympatizantů - vesměs tedy
ženského pohlaví a hlasového oboru.
I za tuto službu jsme moc vděčni.  
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FINANCOVÁNÍ A HOSPODAŘENÍ
Říkat si o peníze není příjemné, ale
jinak to nejde. Všechno něco stojí a ne-
jinak je tomu také s provozem a
aktivitami naší farnosti. Farnost nemá
žádný majetek, který by byl zdrojem
výnosů, je primárně financována z pří-
spěvků svých členů. V minulosti nám
církevní ústředí platilo část provozních
nákladů kostela, ale nyní jsme i tyto
náklady převzali na sebe. 

Největším nákladem na provoz farnosti
je plat našeho duchovního. Ten vyplácí
církevní ústředí a farnost se na něm
podílí prostřednictvím odvodů do
mzdového fondu. 

V roce 2023 naše odvody do mzdového
fondu pokryly asi 40 % mzdových
nákladů za naši farnost. 

Synoda starokatolickým věřícím v roce
2019 uložila placení církevního
příspěvku ve výši minimálně jednoho
procenta z čistého příjmu. Nejlepší
způsob placení je měsíční trvalý příkaz
na účet farnosti. Příklad výpočtu
měsíčního církevního příspěvku může
vypadat například takto:

HRUBÁ MZDA ............................... 36.816 KČ

ČISTÁ MZDA .................................. 29.580 KČ

CÍRKEVNÍ PŘÍSPĚVEK ....................... 296 KČ

ČÍSLO TRANSPARENTNÍHO ÚČTU FARNOSTI:

2201348459/2010

Z vybraných příspěvků farnost odvádí
50 % do mzdového fondu církve, 40 %
zůstává na provoz a 10 % jde do
charitního a misijního fondu.
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VZDĚLÁVACÍ ČINNOST
Naše farnost už třetím rokem
organizuje vzdělávací programy pro
celou církve vždy od podzimu do
Letnic. Po úspěšném liturgickém kurzu
pro pokročilé ministranty probíhal ve
školním roce 2022-2023 kurz pro laické
kazatele. 

Kazatelský kurz své frekventanty
seznámi se základy práce s Písmem
svatým a obsahoval teoretické i
praktické lekce k přípravě kázání, ale
také výklad o církevním roce a té-
matech biblických čtení během roku.

Kazatelského kurzu se osobně i online
účastnilo 29 studijících. Zastoupeny
byly starokatolické farnosti po celé
republice i hosté a zájemci z ekumeny.

Součástí kazatelského kurzu byl i
dvoudenní seminář základních ře-
čových technik a přednesu kázání, který
byl zejména pro lektory a aspirující
duchovní velmi užitečný. Školily dvě
velmi zkušené lektorky - Irena
Pulicarová a Pavla Sovová.

V roce 2023-2024 probíhá obdobně
kurz základů víry ve starokatolické
tradici. Účastní se ho 44 účastníků, jak
z různých našich farností, tak mimo ně.
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PŘÍJMY A VÝDAJE

PŘÍJMY
dary
církevní příspěvky
sbírky a kasičky
dary od pravoslavné farnosti
příjmy z kulturní činnosti
ostatní výnosy

CELKEM

9.202 Kč
109.582 Kč
 36.585 Kč
50.010 Kč
11.100 Kč

0 Kč

216.479 Kč

Farnost má jeden hlavní transparentní
účet a jeden zvláštní účet určený pro
charitativní a misijní účely. Financemi
podle řádů církve disponuje admi-
nistrátor jako statutární orgán v sou-
činnosti s farní radou. Kontrolu provádí
zvolený pokladník.

VÝDAJE
provozní náklady
personální náklady (mimo administrátora)
mzdový fond
charitní a misijní fond
energie a správa kostela
dary ze sbírek
tiskoviny a komunikace
ostatní náklady

CELKEM

28.104 Kč
29.200 Kč
54.791 Kč
10.958 Kč
20.000 Kč
15.200 Kč
14.472 Kč
18.816 Kč

191.541 Kč

MAJETEK K 1. 1.  2023
hlavní transparentní účet
charitní a misijní fond
pokladna

191.397 Kč
38.637 Kč
42.045 Kč

V souhrnu příjmů a výdajů nejsou
uvedeny náklady, které farnosti přímo
hradí církevní ústředí – tedy plat
duchovního. Na těchto mzdových pros-
tředcích se farnost podílí jen nepřímo a
částečně - prostřednictvím odvodů do
mzdového fondu.
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VÝHLED NA ROK 2024
Radostná událost nás čeká v létě. Náš
pastorační asistent Vojta Měřička
splnil všechny církevní podmínky a
pokud získá i souhlas synodní rady,
měl by být letos vysvěcen na jáhna.
Bohoslužba se svěcením je plánována
na vavřineckou pouť. 

Do polovinu roku 2024 ještě poběží
kurz základů víry ve starokatolické
tradici, který je velmi dobře
navštívený. Od září pak bude prostor
pro další pravidelnou vzdělávací
aktivitu - detaily dáme včas vědět.

Na spadnutí je také instalace nových
vyhřívaných podsedáků v kostele.
Nejpozději na Velikonoce už bychom
měli být v teple alespoň odspoda.

Plány na rok nadcházející nám
rozhodně nechybí. Už v minulém roce
byla započata údržba varhan, které
doprovází liturgii. Díky spolupráci
našeho nového varhaníka Matěje
Bartoně a pana varhanáře Václava
Vály máme naději, že čištění, ladění a
drobné opravy budou moci být
dokončeny na jaře. Na tento projekt
přispěla finanční částkou 40.000 Kč i
Synodní rada naší církve.

V kostele byla zřízena wifi s inter-
netovým připojením. Ne snad proto,
aby mohli věřící při nudném kázání
surfovat po internetu, ale kvůli
možnosti přenosů. V roce 2024 máme
v plánu dokončit ozvučení a být tak
schopni přenášet pravidelně.
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MIKROKÁZÁNÍ
Mikrokázání sledují běh církevního
roku podle aktuálního čtení lek-
cionáře, v roce 2024 to tedy bude
převážně cyklus čtení z Markova
evangelia. Od adventu 2024 potom
přesedláme na cyklus C, který čte z
evangelia podle Lukáše.

Mikrokázání doprovází vždy i ob-
razový dobrovod - někdy přispívá k
zamyšlení, někdy možná trochu
pobaví. Ten totiž podle příslušných
biblických čtení a podle mikrokázání
samotného vyrábí umělá inteligence.

Nemáte čas na to, dorazit v neděli do
kostela, nebo se chcete před
kostelem pěkně duchovně naladit?
Právě k tomu jsou tady #mikrokázání.

Kratičná zamyšlení nad biblickým
veršem publikuje administrátor naší
farnosti Petr Jan Vinš (skoro) každou
neděli a svátek na twitteru a na
facebookové stránce, která nese také
název Mikrokázání. 

Takové mikrokázání se vejde do 260
znaků a na jeho čtení nespotřebujete
více než minutu svého volného času.
O to delší čas potom můžete strávit
přemíšlením o biblickém textu, který
je jeho základem, a o myšlence, která
v něm přichází.

@mikrokazani

@PetrJanVins



KALENDÁRIUM 2024
(ZMĚNY PROGRAMU VYHRAZENY)
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14. ÚNORA 2024
Oslavíme Popeleční středu a až do
Svatého týdne budou každý pátek od
18.00 hodin probíhat on-line kající
pobožnosti se čtením z postních
textů.

24. BŘEZNA 2024
Bohoslužba Květné neděle bude
spojena opět s celocírkevní pašijovou
sbírkou.

SVATÝ TÝDEN 2024
Ve Svatém týdnu budeme slavit
Zelený čtvrtek 28. března od 18.00 h
s následnou getsemanskou meditací a
ekumenickou křížovou cestou. Velký
pátek 29. března začneme již o třetí
hodině (15.00 h) křížovou cestou a po
ní budou od 16.00 h následovat
velkopáteční obřady. Po jejich skon-
čení bude možnost zůstat v kostele
na noční velkopáteční bdění se zpěvy,
bohoslužbami hodin, pobožností
Božího hrobu a tichou meditací.
Bohoslužba velikonoční vigilie začne
tradičně na Bílou sobotu 30. března
od 21.00 h.

8. DUBNA 2024
Oslavíme důležitý svátek Zvěstování
Páně v pondělí odpolední boho-
službou od 18.00 h.
 

9. K VĚTNA 2024
Oslavíme Nanebevstoupení Páně
zvláštní bohoslužbou od 18.00 h.

19. KVĚTNA 2024
Při nedělní bohoslužbě oslavíme slav-
nost Seslání Ducha svatého (Letnice) a
požehnáme úspěšným účastníkům
kurzu základů víry.
 
30. KVĚTNA 2024
Připomeneme si Den díků za Eucha-
ristii (Boží tělo) zvláštní bohoslužbou
s prvky tradiční utrakvistické liturgie.

7. ČERVNA 2024
Tento pátek se koná Noc kostelů, do
které se zapojí s  kulturním, du-
chovním a naučným programem také
naše farnost.

29. ČERVNA 2024
Tento den oslavíme památků svatých
apoštolů Petra a Pavla.
 
6. ČERVENCE 2021
Zvláštní slavnostní bohoslužbou si
připomeneme památku českých utra-
kvistických světců a mučedníků
Mistra Jana Husa a Jeronýma
Pražského. Starokatolická církev ctí
oba mučedníky jako svaté po vzoru
utrakvistů.
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1. PROSINCE 2024
První neděle adventní bude náš vstup
do adventní doby. Při bohoslužbě
požehnáme adventní věnce.

PONDĚLÍ A STŘEDY V ADVENTU
Již tradičně roráty v romantickém
prostředí zimního Petřína vždy v
brzkých 6.30 h ráno.

24. PROSINCE 2024
Petřínská půlnoční bude jako vždy
právě o půlnoci. Bohoslužba Narození
Páně 25. prosince ve dne s 26.
prosince na svátek sv. Štěpána pak
bude následovat.

Nedělní a sváteční bohoslužby
pravidelně v 10.30 h u sv. Vavřince.
Bohoslužby ve všední den zpravidla v
18.00 h. Čtvrteční bohoslužby
zpravidla u sv. Rodiny v Nuslích. 

10. SRPNA 2024
Pouť ke cti patrona našeho chrámu
svatého Vavřince bude letos opět
spojena s radostnou událostí.
Jáhenské svěcení při ní přijme náš
pastorační asistent Vojtěch Měřička. 

15. SRPNA 2024
Tento den oslavíme svátek Zesnutí
Panny Marie.

1. LISTOPADU 2024
V tento den si připomínáme všechny
svaté - ty, které slavíme v kalendáři,
ale i ty, kteří jsou známi jen Bohu.

2. LISTOPADU 2024
Při „dušičkovém“ requiem si připo-
meneme životy a památku všech nám
drahých zesnulých. 
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